B ist fragnientarisch verögentlicht worden von J .  l l labillon, De re 
diplonmtica (Paris 1681) S .  37Of. Nr. 2. 

Zum Codex vgl. C. i l fanares i ,  I1 liber imtrumentorun~ seu chronicorum 
nzonasterii C~sauriensis dclla Nazionule di Parigi, in: 1.stituto h b a r d o  di S C .  
e lettere, Rendiconti, Cl. di lettere e sc. morali e storiche 80 (1947) 29-62: 
Ch. Sam,aran/R. iMarichal. Catalogue des mm~,w,scrits en icriture lutine 
portant des idications de date, &? lieu ou de copiste 2 (1962) 271, pl. 21 (wo 
allerdings der Schreiber rnit den8 Azctor verwechselt wird). 

Commutavit etiam ipse abbas alias res de casalibus Ratiano et Andrabano, 
Casule et I'aterno. Que cambitiones facte sunt cum domno Bcrtbario 
Casinensi abbate, qui eo temporc sancti Benedicti monasterio prcerat. 
Qualiter autem amborum abbatum consensu ct de quibus rebus facte sunt 
ipse commutationes ipsa cambitionis cartula manifestat. Que vero cartula 
monasterioporrecta et habita et eius exenplo [sie !] in instrumentali volumine 
pro recordatione descripta sic est. 

Cambium inter Berthariuin Casinensem et Romanum Casauriensem 
abbates. 

In nomiue domini nostri Icsu Christi. Domnus Karlomannus rex. 
Anno regui eius iii Dei nomine in Italia primo, et tertio anno comitatus 
Widonis comitis, die V1 mcnsis iunü, indictione XI. Ideo coiistat me 
Bertharium abbatem de monasterio saneti Benedicti de tcrritorio Bene- 
veiitano de loco, qui dicitui castrum Casiniim, bona et spontane* mea 
voluntate per consensuin et voluntatem de congregatione suprascripti 
inonasterii cambiasse et cambiavimus tibi Romano abbati de monasterio 
sancte Trinitatis, quod edit?catutn est in insula iuxta fliimum S'iscarie in terri- 
torio Pinnensi ubi dicitur Casaaurea, per consensum et voluntatem de congre- 
gatione monasterii sancte Trinitatis terram in curte et foris curte, cultam 
et incultam modiorum quadraginta et quinque cum easis tribus in casale, 
quod ciicitur Retiano et Andrabano. et vineam in ipsis casalibus, sold. 
triginta et ooto per tremissos ~ i t e s  centum sedecim cuin omnibus, que in 
suprascripta terra et vinea infra se habentur in integrum. Unde recepi 
ego donmus Bertharius abbas a te Romano abbate ad partem monasterii 
sancti Benedieti terram inter cultain et incultam modiorum quadraginta 
quinque et casas diras in casale, quod dicitur Casule ct Paterno, et 
vineani in ipsis casalibus, sold. triginta ct octo, insuper vites centum sede- 
cim per tremissos cuni omnibus, qne in suprascripta terra et ~yinca infra 
se Iiabcntur in integrum. Sir ea comm~itatione fuwunt directi missi et 
Iiomines, quorum fides admittitur. lit supra. In tali vero tenorc. Actum 
in Piunc, mense et indictione suprascripta felicitcr. + Ego Bertharius 
abbas in hac cartula cambiationis a me facta manu inea subscripsi. + Ego 
Angelari diaconus. + Ego Audcbo diaconus. + Ego Bonerisi presbiter in hac 
cartnla consensimus et manibus nostris subscripsimiis.